⁶⁶ I Tim. II, 12.

400 « Et adsisit ei. » Vides quantum fugiat, ne molestus sit. Non dixit: Eximite eam ab impendentibus sibi malis, sed « Adsisit, » hoc est, quoad in vobis est benigni sitis, manumque porrigite, « Astitit multis. » Magna laus et quæ sufficiat ad eos exhortandum. « Et mihi ipsi. » Quod maximum erat ultimo loco posuit, vere enim beata est, quæ potuit sanctam Pauli animam refocillare. « Mihi ipsi. » Docest, Apostolo, concionatori, communi orbis præceptor. « Salutate Priscillam et Aquilam adjutores meos. » Auxiliati sunt, inquit, in doctrina, in tentationibus, in periculis. Est autem hoc magnæ laudis. Quidam vero hos adjutores intellexerunt, quod ipsi quoque tabernaculorum textores essent. « Sed et omnes Ecclesiæ gentium. » Vel propter doctrinam, vel propter facultatum in illos collationem. « Ac domesticam illorum Ecclesiam. » Adeo probi et virtuti addicti erant, ut suam etiam domum ecclesiam fecerint. Vel dicitur hoc, quia omnes domesticæ fideles erant, ut jam domus esset Ecclesia.

XVI, 5-16. *Salutate Epænetum dilectum meum, qui est primæ Achaïæ in Christum. Salutate Mariam, quæ multum laboravit erga nos. Salutate Andronicum et Juniam cognatos meos et concaptivos meos, qui sunt insignes inter apostolos, qui etiam ante me fuerunt in Christo. Salutate Ampliam dilectum meum in Domino. Salutate Urbanum adjutorem nostrum in Christo: et Stachyn dilectum meum. Salutate Apellem probatum in Christo. Salutate eos qui sunt ex Aristobuli domo. Salutate Herodionem cognatum meum. Salutate eos qui sunt ex Narcissi familiaribus, qui sunt in Domino. Salutate Tryphānam et Thyrophosam, quæ laborant in Domino. Salutate Persidem dilectam, quæ multum laboravit in Domino. Salutate Rufum electum in Domino. et matrem ipsius ac meam. Salutate Asyncritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen. quique cum illis sunt fratres. Salutate Philologum et Juliam, Nereum et sororem ipsius ac Olympam, et omnes qui cum ipsis sunt sanctos. Salutate vos* 410 *invicem osculo sancto. Salutant vos Ecclesiæ Christi.*

Magnum erat Pauli dilectum esse, utpote qui iudicio et non ad gratiam solet diligere. Primitias autem illum dicit: vel quod primus credidisset, vel quod pietatem cæteris omnibus majorem ostendisset. Ne autem putes quod in temporalibus rebus essent primitiæ, addit: « in Christum. » — « Multum laboravit. » Ostendit quod præter doctrinam in aliis quoque erga ipsos laboraverit. « Erga nos. » Non solum, inquit, circa seipsam laboravit, ut salva esset, verum etiam circa nos, apostoli vice fungens ac evangelistæ. Quomodo ergo dixit: « Mulieri docere non permitto⁶⁶? » a publica nempe ac communi presidentia eam arcens, atque concionatorio suggesto, non verbi doctrina. » Et concaptivos

meos. » Majus encomium est dicere, « Concaptivos A
meos ; » indigniora namque patiebantur, quam alii
captivi, nempe persecutionem sustinentes, et contumelia ac injuria affecti. « Insignes. » Magnum quidem est esse apostolos, maximum vero, inter hos esse insignes. « Qui etiam ante me. » Considera sanctam Pauli animam. Non pudore afficitur, dicens : « Hi ante me Christo crediderunt. » — « Adjutorem nostrum in Christo. » Magna laus Urbanum fuisse adjutorem, id tamen majus quod adjutor fuerit in doctrina. « Apellam probatum. » Utpote irreprehensibilem. « Eos qui sunt ex Aristobulo domo. » Non erant fortassis quales primi : idcirco neque nominatim meminit illorum. « Qui sunt in Domino. » Æqualis omnibus laus, quod in Domino essent, hoc est, fideles. « Quæ laborant in Domino. » De Maria superius dixit : « Quæ multum laboravit : » de his vero nunc dicit quod adhuc laborent : major itaque laus est. » Persidem dilectam. » Hæc major erat Tryphæna et Tryphosa, tum quod dilecta, tum quod multum laboraverit. « Et matrem ipsius ac meam. » Duplex bonum, et quod filius fuerit reprehensione carens, et quod mater virtutem colens. — Porro hoc significat quod addit : « Et meam. » — « Et qui cum eis sunt fratres. » Magnum quoque erat hoc esse Pauli fratres. « Philologum et Juliam. » Philologum, quem primum Sinopes episcopum fuisse aiunt sub Andrea « Et omnes qui cum ipsis sunt sanctos. » Quod si sancti, non parva laus illorum est. ■■■
« Salutate vos invicem. » Omnes nunc permistim ponit, ne quæ suboriatum tristitia his quorum non B
est nominatim facta mentio. « Osculo sancto. » Nam etiam non sancto contingit. « Salutant vos. » Jam non hunc vel illum, sed ipsos in communi univit, dicens « Vos. »

XVI, 17-20. « Obsecro autem vos, fratres, considerate eos qui dissidia et offendicula præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis. Nam tales Domino Jesu Christo non serviunt, sed suo ventri : et per blandiloquentiam et assentationem decipiunt corda simplicium. Nam vestra obedientia ad omnes permanavit. Gaudeo igitur propter vos. Sed volo vos quidem sapientes esse ad bonum, sinceros vero ad malum. Deus autem pacis conteret Satanam a sub pedibus vestris brevi. Gratia Domini nostri « Jesu Christi sit vobiscum. »

Novum genus consilii. Supplicis personam induit, ac fratres vocat multo cum honore. « Considerate D
eos qui dissidia. » Scrutamini, inquit, ac perdiscite. Ostendit autem fallaciam illorum, et quod non palam ostendantur esse scelerati. Et ad maximam Ecclesiæ subversionem est quod discriminentur a se invicem. » Et offendicula. » Post dissidia namque patet introitus offendiculis. Quid autem sint offendicula interpretatur : Sectæ, inquit, præter doctrinam nostram introductæ. « Sed suo ventri. » Omnes enim sectæ ac offendicula inde proveniunt, quod homines affectibus obsequantur ac ventri.